de vitro, tunc pulmo æque valide  
inflabatur, ut ore suo non posset  
æque turgidum efficere.

1726. & 1732. paulo aliter experi-  
mentum narravit, fecisse SVVAM-  
MERDAMIUM fundum vitri mobi-  
lem, ex vesica oleo probe inuncta,  
ut aerem a vitro excluderet, & an-  
sis quibusdam instructa. His ansis  
deduxisse vesicam, tunc pulmonem  
intumuisse, & dimissa vesica, ea-  
que ab aere denno ad vitrum ap-  
pressa, pulmonem etiam ad prio-  
rem diametrum rediisse. Nempe de-  
ducta vesica mobili aer vitrum re-  
plens in novum spatium se diffun-  
dit, adeoque rarefit, neque potest  
resistere aeri externo per tubum in  
asperam arteriam & pulmonem de-  
scendenti.

Ergo duplex causa est, quare pul-  
mo

mo dilatetur. Prima est aeris in asperam arteriam & pulmones nixus major renixu, quem opponit aer externus pulmoni circumpositus. Altera causa est vacuum Boyleanum factum inter pulmonem & parietes pectoris, dum aditus intra vasa pulmonis aerea aeris externo liber superest. Harum causarum prior non agit, nisi a morte. Quando v. gr. recens in aquas demerso animali continuo asperam arteriam aperis, & per siphonem aerem impellis (2), tunc animal reviviscit. Hoc experimentum procul dubio etiam in homine succedit. Habentur exempla memoria digna puerorum recenter mortuorum, qui ad vitam redierunt, postquam vir robustus quam

fortissime, in nares aerem inflaverat (3), & spes est felicitis eventus, quoties mors a causa aliqua accidentali facta est organis integris: v. g. ab anima ex nimio fletu suppressa; & multos servari posse exstimabile est, si tubus apertæ asperæ arteriæ infereretur (4). (Sed etiam magis mirifica sunt exempla hominum, qui statim per anum immisso ad vitam redierunt). (5) In hoc experimento id unice factum est, ut in pulmone suscitata sit pressio fortior, quam aeris externi. Altera vero duarum causarum naturalis est, dum nempe in dilatato pectore vacuum Boyleanum paratur, & pulmo dilatatur.

*Nota la equivo-  
cacion a distin-  
ta.*

(1) Lapsu memoriae **PRÆCEPTOR** citat **SVVAMMERDAMIUM**, is enim nullum experimentum habet, quod huc faciat. Sed **VOLFREDUSSEN- GUERDUS** habet in *inquisitione experimentalis Exp. III.* & **LOSCHER** *an. throp. experim. spec.* p. 26. & idem est; in uno latere, experimentum cum vesica captum **D. HOADLEY**, quod tamen ob alios usus multo magis compositum est *Append. p. 11.* & **T. I. f. 2.** Idem etiam citatur in **COMM.** in **ILL. HEISTERI** *Anatomen*, Parisiis ann. 1724. editis p. 350. Pulmo demittitur in vas, cujus fundus mobilis est, hoc fundo detracto dilatatur pulmo, diminuta pressione aeris vase contenti; vicissim comprimitur pulmo aere in vitrum redeunte. Prius etiam **MAYOVVIUS**, folli inclusit pulmonem, & ejus lateribus diductis vidit pulmonem inflari, idemque experimentum repetivit **VERHEYENIUS** **L. II. Tr. II. c. VI** & idem in **HEISTERUM** *Commentator* p. 357. atque **LOSCHER** *loc. c. p. 38.* Experimenti finis est, demonstrare, quod aer per asperam arteriam pulmonem subeat, quamprimum thorax dilatatur, absque ulla pulmonis ad hanc inspirationem concurrente functione. Sed olim etiam hac pulmonum cum folle comparatione usus est **ARI-**